G

G

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO PRESIDENTE
AV.CONSTANTrNOGEOHGIANORABELO^ShJpCEMTRO, PRESIDENTEJUSCEUNO/MA JUSCELINO

^ --.„.- \ CNPJ: 06.003.891/0001-16 ^j^t fty* •«* f(Ht flfr*

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.ü 0800117/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO d." ÜS.OÜ1/2023

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GEN>
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE-

A Prefeitura Municipal de Presidente Juscelíno/MA, pessoa jurídica de direito público, com sede à
Avenida Constantino Georgiano Rabelo, s/n" - Centro, inscrita no CNPJ sob n.a 06.003.891/0001-16
representada neste alo pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. Thamírís Cristina Silva Rabelo,
portador do CPF n* 022.602.283-80 c RG r\.a 015279742000-S SESP/MA, residente e domiciliado na
Rua Castelo Branco, 22, Centro, na cidade de Piesidente Juscelino/MA, que lhe confere poderes por
foiça do Decreto 002/2021, doravante denominado CONTRATANTE, e por oulro LADO RODRIGO
ROCHA NOGUEIRA, domiciliada Pv. Bacabal. n.c s/n. Zona Rural, em Presidente Juscelino- MA, CPF
n.° 625,040.063-06, fornecedor individual DAP n° SDW0625Ü40G63O6"1406210319, doravante
denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições Lei n"l 1.947/2009 c da Lei
n°8,666/93. e lendo em vista o que consta ua Chamada Pública n" 001/2023, resolvem celebrar o
presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

F_ objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Riiraí para atender quadro de alunos matriculado na Rede de Ensino Municipal
de Presidente JusceJino/MA através do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, referente ao
Ano de 2023, descritos no quadro previslo na Cláusula Quarta, todos de acordo coma a chamada pública
n* 001/2023, oqual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexarão
ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar parte integrante deste Instrumento,

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar c do Empreendedor
Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até RS 20.000,00 (vinte mil reais} por
DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de
Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUAIÍTA

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escoiar, o (A) receberá o valor total de RS
4.216,50 (quatro mil, duzentos edezesseis reais ecinqüenta centavos).

o

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO
AV, CQNSTANTINO GEORGÍANÜ HABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO/lYlA

CNPJ: 06,003.891/Onn1-16

"íi 1'Ç'j :;

PRESIDENTE
JUSCELINO

a) O recebimento das mercadorias clar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebime
Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no Jocal de entrega,
anexo deste Contrato.

b) Opreço de aquisição éo preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do pre<
já devem estai1 incluídas as despesas cojti frete, recursos humanos c materiais, assim como com
os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e providenciar!os e quaisquer outras
despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

fM^EwcMDfâWMQS-!s . ':• '-' •ttVv^tifâftXtâX-:.- ^''r ... 1

Item Produto Unrdade Qnt Oferecida Preço/Unidade Valor Total

1. BANANA PRATA DÜZIA 120 RS 7,00 RS 840,00
2. BOLO DE MACAXEIRA KG 10 RS 22,00 RS 352,00
3. BOLO DE MASSA KG 16 R$ 22,00 RS 352,00
4. BOLODETAPIQCA KG 1S RS 22,00 RS 330,00
5. CHEIRO VERDE MAÇO 30 RS 2,50 RS 75,00
6. CORANTE KG 2 RS 35,00 R$ 70r00
7. FARINHA AMARELA KG 45 RS 8,00 RS 360,00
8. LIMÃO KG 20 RS 7,00 RS 140,00
9. MAMÃO KG 70 R$7,00 RS 490,00
10. MAXIXE KG 30 RS 11,00 RS 330,00
11. MELANCIA KG 50 RS 3,50 RS 175,00
12. PIMENTA DOCE KG 4 RS 12,00 RS 48,00
13. PIMENTÃO KG 6 R$ 7,00 RS 42,00
14. QUIABO KG 50 RS 11,00 RS 550,00
15. VINAGREJRA MAÇO 25 RS 2,50 RS 62,50

IU1AL DO PROJETO RS 4.216,50

CLÁUSULA QUINTA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão àconta das seguintes dotações orçamentáriaas:

PREFEITURA MUNICIPAL

12.306.00022022.0000- Manut da Merenda Escolar
Natureza da Despesa
3,3.90.30.00 - Material de Consumo.

CLÁUSULA SEXTA:

OCONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea -La" eapós a
tramitação do processo para instrucüo e liquidação, efetuará oseu pagamento no valor correspondente
as entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA:

c

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO PRESIDENTE
AV.CGNSTANTINOGEORGIANORABELÜ^N, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO/MA JUSCELINO

CNPJ: 06,003-391/0001-lS ftyh.^iw.ijh

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento "do "" -. "\
CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre d valor óa*X.tf\,-\
parcela vencida. \ of\^ ^.X-^° ;

CLÁUSULA OITAVA:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo pra?o estabelecido no § 11 do artigo 45 da
Resolução CD/FNDE n" 26/2013 as cópias das Noias Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e
Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando ã
disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA:

OÉ de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não
excluindo ou reduzindo esta responsabilidade a fiscalização,

CLÁUSULA DÉCIMA:

O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares
poderá:

a, modificar uni lateralmente o contrato paia melhor adequação às finalidades de interesse público
respeitando os direitos do CONTRATADO;
br rescindir uni lateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaotidão do
CONTRATADO;
c. fiscalizar a execução do contrato;
d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

CLÁUSULA PRIMEIRA:

A multa aplicada após regulai' processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando foi' o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria
Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE c outras
entidades designadas pelo contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

Opresente contraio rege-se, ainda, pela chamada pública n." 0Q1/2Ü23. pelas Resoluções CD/FNDE n°
26/2013 enM/2015, pela Lei n° 8.6Ó6/1993 c pela Lei jiM 1,947/2009, em todos os seus termos,

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as parles
resguardadas as suas condições essenciais.

r

O

Ü

«=íl r.-^;t1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO PRESIDENTE
AV. CONSTANTINO QEORGIANO RABELO, 5N, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELIWO/MA JUSCELINO

CNPJ: 06.003.891/0001-16 'fojwgjfo*, ^ ^jffi^
.—• ^

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de ckrjj
somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou porfax, transmitido pelas

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:

Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por earta, consoante
Cláusula Décima Quinta, podeiá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou
interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
a, por acordo entre as parles;
b, pela inobservânciade qualquer de suas condições;
c, por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma
apresentado (Cláusula Quarta) ou até 31 de Dezembro de 2023.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:

E competente o Foro da Comarca de Morros- MA para dirimir qualquer controvérsia que se originar
deste contrato,

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento cm três vias de igual teor e
forma, na presença de duas testemunhas.

Presidente Juscelino (MA). 24 de Março de 2023,

Testemunhas:

Thaniiris CrisliífirSilva Rabelo
Secretaria MunicipâTjíe Educação

Contratante

ROÜRIGO ROCHA MÓGUElf
Contratado

NomAflJlW/1. ). àÜinnra CPFn'OM^jK^-%
Nome: Çpp n*

Quinta-Felra. 04 - Maio -2023 V P.O. PODER EXECUTIVO ISSN 2764-717x|]
EXTRATO DE CONTRATO N" uaDDI13/2023. PROCESSO ADMlNISTRAT|Vp N" 08001/2023 PARTES: Prefeita Municipal do
Presente Juscahrm/MA ea Pessoa FisicaMÍ^^P^EÇjp]^j^ES.NASCIMÊrTf5. CPF: 618.036.313-76 OBJETO aquisição
Oe gSnaros elprnentfciofi da Agricultura Familiar e da Empreendedor Familiar Rural para atender quadro de alunos mí(ír"lcjiíaã6ma\
Radr, de Ensino Municipal de Presidente Juscelino/MA através do Programa Nacional de Alimentação Escofar/PNffo-ílGÊNCfit..
24/03/2023 a 31/13/2023, valor: R$ 5,156,50 (cinco mil. cento a cinqüenta e seis reais e cinqüenta centavos) . "
Chamada Publica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 10.520/D2, subsídlariamente. a Lei n° a 666/93 RECURSa&&.RÍ*Wí£*õ
Presidente JuscaUno/MA, 24AJ3/2023. Thamiris Cristina Sitia Rabalo, Secretária Municipal de Educação

EMBATO DE CONTRATO N" 0900114/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03001/2023 PARTES' Prefeitura MDrH&Êal-iJe
Presidente Juscellno/MA eaFesaoa FísIca^MARIA DE^SOST^ATJjaNASCIWENTe?, CPF: 022.DBB 723-39 OBJETO' aSção
de yaneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atender quadre de aluncs matriculada na
Hado de Ensina Municipal de Presidente Juscahno/MA através do Programa Nacional de Alimentação Escolgr/PNAE VIGÊNCIA
24/Ü3/2D23 a31/12/2023, valor: RS 3.726,50 (Ires mil, setecenlos e vinte eseis regls ecinqüenta contavos). MODALIDADE. Chamada -
Publica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n« 1Q.520/02, subsidiariamente, a Lar n,° 8.6SS/93, RECURSOS- Próprios Presidente' >"
Juscelmü/MA, 24/03/2023. Thamiris Cristina Silva Rabelo, Secrelaria Municipal de Educação. | i

' -i.

EXTRATO DE CONTRATO N« 0300115/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03001/2023 PARTES: Preleltura Municipal de'a
Presidente Jusc-hno/MA eaPessoa Física M^jA_JOS^AaTOSÍGARC^> CPF: 004.438.923-00, OBJETO' aquisição de gêneros1 "-
ahmentre™ da Agricultura Familiar e do EmpreendiTdõVFamiliar Rural para atender quadro de alunas matriculado na Rede de Ensino! S
Munlcrpal de Presidente Juscellna/MA através da Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. VIGÊNCIA" 24/03/2023 ai ?

Cpm^ÍmtS^ í? 4.455,00 fquaEro mü, quatrocentas e cinqüenta e cinco reais). MODALIDADE: Chamada Publica \Í
S^n™^ I C ÍGAL: Lm " 10'520/oa' '̂"^diariamente, aLei n.° a,GG6793p RECURSOS: Próprios. Presidente Juscelmo/MA iJ
MtüííÃQ23. Thaniin5 Cnstina Silva Rabelo, Secretária Municipal de Educação, \ *

EXTRATO DE CONTRATO N° 0*00116/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N- 06001/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de^
Presidente Juscelmc/MA oa Pessaa Física WAHINALVACABRÃirMÕRAlS^PF 096.517.923-49, OBJETO' aquisição de gêneros^
a.mantidos dí.Agricultura Familiar^ tfc Empreendedor Famiflar Rural para atender quadro de alunos matriculado na Rede de Ensmo'̂
Si?™™ T*nZ l JU^e, MA a,raVÉS d0 Pfflflra™ Nactona' d9 Alimentação Escolar/PNAE. VIGÊNCIA: 24/03/2023 ai ?
j«tAai . •' ?ÍT, 5-572'00 <c™ mi!' ^nhenloa esatente e dois reais). MODALIDADE: Chamada Publica. FUNDAMENTAÇÃO' .-
LEGAL: Lei n 10 520/02, suba.d.anamente. aLei n.3 S.6B6/63, RECURSOS: Próprios. Presidente Juscelmo/MA, 24/03/2023 Thamiris' ?
Cristina Silva Rabela, Secretária Municipal da Educação. -.

EXTRATO DE CONTRATO N» 0600117/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 08001/2023 PARTES: Prefo.tura Municipal de "
PeS,danla Juscehno/MA eaRessoe Fi.ica^ODRIGO-RO.cMNOÜUEIRÔ, CPF: 625.040.0S3-06. OBJETO: aquisição de X ro ^'

£X?J^RT?,™irT *TT d° Pr°granna NaC'0na' ^ A"™**» Esoolar/PNAE, VIGÊNCIA: 24/03/2023U
^^202fTÍam^ r T ™ B°h f , ' 5l|bsldiaHainfinte' aLel *" «-"Ma. RECURSOS: Próprios, Presidenta Juscelino/MA, *il/03/2023 Thamms Cnslma Silva Rabelo, Sacrelaria Municipal de Educação. í

' L

pítTT,° ?E CfN!,^T° N° 0B0011S'»^EaOCESSO ADMINISTRATIVO N" 08001/2023 PARTES; Prefeitura Municipal de: ?ffiSidne Ju5cB|™/MA •, PesBPa Física ÍKKÍaBIA SÃNWã-írARaüEs: CPF; 606 765.003-74. OBJETO; aqpisiçãoTgênerW í

LEGAL-L^'"^

EXTRATO DÊ CONTRATO N° ÜB00119/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 08001/2023 PARTES- Prefeitura Municiai ,fc; ?•Premente ju«el,noíMA eaPbS503 F(S|c3 BmEeBrBçqaJf.aNEIH» MORÀJ.S, CPF- 001501493 28 O^TO- apu icâo d=:
gCn,,0E 3l,mentCOSd8 A9lMlura Filiar ed0 Empreeníed0r F^li3r Ru^

LEGAL [=í«S' k ^ S •10?'M {ClnC° ""'' Ce"tó " nOVe reais'" MODALIDADE: Chamada Publica. FUNDAMENTAÇÃO

Este dotum°niíi parfp? ser venheado no pníDmpi eietrôrnco
hitnsVtoww.prKJden1ejiiscaJina.ma y0w h'/<llaiíoonclaL cúdion- DOM-19052rj23de2S

Documenlo asnrnado lírgiJ jlmunieti
clini carfnita ris tofr»po